Ma il destino incalzava per il convento, che a poco a poco non 
lasciò di sé che il solo nome e pochi ruderi. 

Soltanto il 2 febbraio 1519 il commendatario dell'abazia 
di S. Martino di Venosa, dell'ordine di S. Benedetto, volendo rie
dificare il casale, volgarmente detto de morvano per farlo abitare 
dai lombardi o forastieri «alterius nationis non numeratis in cedu-
lariis regi camere summarie», chiede al Viceré franchigie: gli 
vengono concesse immunità ed esenzione di tutte le fiscalità 
compresa quella del sale per dieci anni, ma il casale non fu rie
dificato. 

Sic transit gloria mundi ! 

P E R G A M E N A I . A n . 30° Basili et Constantini Agosto (990 ?) 

Ind. I X a . Venosa. 

1 1 . •— Dim. cm. 16y2 X27. Verso: in inchiostro rosso I, in nero 

« In Isehitella in parte fluminis ubi dicitur allo gurgo non inve-

nitur hodie » e altrove « Sancii Nicólay de borbano Una Isehitella 

in parte fiumara et incipit a gurgo » . 

Beato : linee 35 scritte e rasure. Carattere latino. 

I I . •—• lussino da Venosa dona a Geremia, abate del Monastero di 

S. Nicola di Morbano,. una isehitella presso il fiume per la sua 

anima. 

I I I . —• VENOSA. Morbano. Ingurgato. S. Nicola di Morbano. 

Tussino da Venosa. Como (o Cornino) e Iuppano giudici. Leone 

Bruto o Britto. Geremia abbate di Morbano. Ciovanni de Dominico. 

Tirso notaro. Zenone imperiale notaro di Venosa. Sussaldo de 

Cappona. Agalgerio Qreco. Matteo Busso. Basilio de Costa. 

In nomine domini tricesimo anno Imper i domini basili domini 

Costantini sanctissimis Im/peratoribus nostris mensis agusti none 

Indietionis Ego tussinus de Civitarte Vernisi/ I n presencia Andrea 

Cominus (sic) Iuppanus ex iudex qui subscri/pti sunt 

prò salute et remedio deo et ecclesie sancti/ 

Nicolai de inurbano unam ischitellam meam que est ex hac parte 

fluminis est que itur et reditur / a venusio in facie vici a 

vallonis recipient ipsius ecclesie dopno/ Ieremia die . . . . 

que bis fìnibus congirata/ per aque cursu fluminis et 

venit ad val/ lonem de ingurgato a secunda parte est dictus aque 

cursus fluminis et ferit in l imite terre leonis bruti a tercia parte a 

dicto l imi/ te terre ipsius leonis incipit et va/di t ad viam maiorem de 

Venusio/ et vadit per ipsum limitem terre leonis bricti (sic) et vadi t 

ad gurgum fluminis quatinus/ ab odierne in antea predictus abbas 

Ieremia et eius successorres vice ipius mona/sterii ipsam ischitellam 

teneant habeant et possideant et faciant de ea et in ea ad opus 

ipsius monasterii quod voluerint sine mea meorum heredum et 

omnium hominum con/tradictione seu requisicione nobis quoque 

ipsi monasterio ipsam defendentibus ab omnibus /hominibus de 

ea ipsum monasterium per legem querere volentibus et etiam a 

parte uxoris mee. Unde voluntarie Guadiam dedi predicto Ieremie 

1 Facciamo precedere ogni pergamena I , dalla descrizione di 

essa ; I I , da un riassunto de^ suo contenuto ; I I I , dai nomi delle 

località e persone ivi menzionate. 

abbati astante cum eo / basilio habitatore Vernisi de eosta Recipienti 

eam vice ipsius monasterii / E t Iohannem de dominico dedi fideiu-

sorem ut hanc oblacionem meam nunquam removeam set semper 

conser/vem ipsam firmam et ratam. Contra quam si fecero aut si 

ipsam conservare noluero / obligo me meosque beredes parte ipsius 

monasteri quinque solidos auri componere et alios / quinque solidos 

auri componere et alios quinque predictis dominis Imperatoribus 

et quicumque contra istam meam oblationem venire volue/rit 

excomunicationis legime vinculo et cum iuda proditore domini 

penam/ sempiternam senciat. Linde predictus de dominico fìdeius-

sor dedit dicto abbati et aius succes/soribus licenciam se pignerandi 

per omnes suas res donec compleantur memorata et pro/memora-

cione etrecordacione posterum hunc brebe scripsi. Ego Urso nota-

rius dictus qui in/terfui. E t hoc exemplum scripsi. Ego zeno Impe-

rialis Venusii notarius de autentico qui eum v id i / et legi et ut eo 

continebatur ut in isto exemplo legitur nihil plus vel minus preter 

litteras/ vel sillabas posuimus ve l signa plus minusve et hoc exem

plum bona fide scripsi. 

•f Ego Andreas Comus (sic) Iudex. 

f Ego Iuppanus iudex. 

f ego Sussaldo (sic) de cappona. 

f ego agalgerio greco. 

t ego matteu russo. 

P E R G A M E N A I I . 999 1° mense de X I I Indiz. Venosa. 

Anno Incarnationis. I X centes. nonagesimo nono. Imperante Costan

tino sancissimo imperatore nostro primo mense de duodecima 

Indie tione. 

I . — Bini.: 2iy2 X 23. Vergo: con mano recente. «In loco ubi 

dicitur de Frussis ». Vecchia numerazione 5 e 34, nuova con in

chiostro rosso 2. Recto : linee 27 in carattere latino appena leggibile, 

perchè l'inchiostro è molto sbiadito. Si è potuta interpretare, per

chè la seguente pergamena, tranne qualche variante, è una copia 

della presente, che è l'originale. Gfr. Perg. 25. 

I I . •—• Galókuri, figlio del monaco Susino, e Giorgio, della città di 

Venosa, in presenza del giudice Leone offrono a Costantino, abate 

del monastero di S. Nicola di Morbano, un pezzo di terreno vuoto 

nel luogo detto de frussi per bene della loro anima. 

I I I . — Venosa. - S. Nicola di Morbano. - Frussi. - Valle di Lupo-

mene. 

Costantino imperatore. - Calekuri. - Susino monaco. - Giorgio. -

Leone gii/dice. - Costantino abate di Morbano. - Lieari avvocato. -

Cosma. - Basilio Canisito. - Leone Zicna. - Giovanni notaro. -

Bussemanno. - Pietro chierico. - Ioppanno. 

t In nomine domini nostri ihesu Xris t i . anno Incarnationsi 

eiusdem I X centesimi monagesimo nono. Imperante domino Co

stantino sanctissimo imperatore nostro amen, primo mense de duo

decima indictione. Ideoque Nos Calekuri / filius Susini monachi 

et Georgius filius meus pater et filius de Civitate Venusti Clarefaci-

mus qui supradicti quia compulsi sumus omnipotentis misericordia 

et prò salute et redemptione animarum nostrarum / nostrorumque 

parentum ut cum de hoc seculo migrare verimus requiem gratam 

invenire mereamur ante tribunal domini nostri ihesu Christi. Sanius 

enim et firmiter retinemus quia / meliore est, in hoc seculo animas 

hominum expellendi de pena quam qui res suas offerant in venera-

bilibus locis donum et fructuosum hoc labore quam propter nos 

qui supra / nominati Calokuri et Georgius talia die noctuque cogi-

tantes pariter perreximus ante presenciam domino leonis iudicis 

et aliorum hominum nobilumi qui subterscripti sunt / bona nostra 

voluntate offerimus unam terram nostrani vacuanti que est in loco 

qui dicitur de frussi in Monasterio sancti nicolaj de inurbano tibi 

Costantino venerabili abbati eiusdem mona/sterii cui edicimus flnes 

de ipsa terra quam vobis offerimus a prima parte ponit fines vallonis 

de lupominis et prout voluerit angonia que ascendit usque ad la-

pidem fìrmum / qui est subter ripam et sic descendit ad alium lapidem 

firmum et deinde usque per alios duos lapides firmos qui fuerunt 

prope flumen et deinde usque ad aque cursum fluminis descendit a 

secunda parte / ponit fines aque cursus fluminis a tertia parte ponit 

flnes sic incipit a canalichio et ascendit per medium limitem ante 

terre ipsius Monasterii et ascendit ad val lem de / frussi usque in 

capite ipsius vallis. A quarta namque parte ponit fines subter ripas 

et assendit super grotas de frussi et sicut vadit per angoniam limitis 

ipsius terre ferit ad vallem de / lupomene de qua supra dictum est. 

sic tradimus nos dicti Ralokuri et Georgius ipsam predictam terram 

de fine in finem tibi predicto Costantino venerabili abbati et tu rece

pisti una eum / Licar i advocato tuo hoc est secundum legem per 

fustem et per hunc videlicet scriptum cum inferiori superiorique 

et adiacentiis suis cum transitibus et exitibus suis e cum omnibus 

intra se haben/tibus ve l astantibus quibuscumque arboribus ad 

omnemque utilitatem nostram faciendum et possidendum tu et 

tui posteriores et faciendum exinde omnia que volueritis. Unde nos 

qui supradicti una cum / reliquis neque nostri heredes neque a 

quarta uxoris mee neque ullius quispiam hominum de ipsa terra 

quam vobis afferimus in eodem Monasterio sancti nicolai non reser-

vavimus aliquam / porcionem aut sorcionem reprebendi et nullum 

premium aut retributionem exinde quatinus nisi hoc scribatis nobis 

adeommodatum et fundatum oracionibus prò delictis nostris. 

Insuper per / bonam nostrani voluntatem nos predicti Calokurus 

et Georgius guadiam damus tibi dilecto abbati tu recepisti ipsam 

guadiam cum Licari advocato et mediatori vobis exinde posuimus 

Cosma / filium Basilii Canisito fratre leonis zicna eo tenore ut si 

aliquando adveniente tempore nos ve l nostri beredes ve l qualiscum-

que modis vel ingeniis contraire voluerimus de predicta / nostra 

terra tibi iam dicto abbati et ad tuos successores et non fuerimus 

vobis defensores exinde omni tempore tara a nobis ipsis et nostris 

heredibus quam a quarta uxoris nostre et ab omnibus aliis hominibus / 

quibus superius legitur. sic obligamus nos et nostros beredes ad 

componendum vobis et successoribus vestris pena prò fragio quin-

quaginta, solidos aureorum tibi Constantino et dominico soli/dos 

viginti qui post vero nostrum obitum vobiseum causare voluerit 

de iam dieta terra anatbemata sit a patre et filio et spiritu sancto.et 

a duodecim apostolis et a quattuor evangelistis. Insuper / subiace-

mus eos ad componendum in venerabilibus loco sancti nicolai solidos 

aurei trigìnta et intantum omni tempore adversus intacti perma-

neamus perbibentes per districta / colisumma mediatori qui se et 

pignerandi et illegitima sine calupnia dum usque ad vestram per-

veniant. / mihi et per rogatum cartam istam offertionis scribere 

rogavimus Iohannem notarium qui interfuit. 

f Ego leo Iudex cum mea propria manu scribsi f 

| Ego russemanno 

? Ego Petro Clerico t. 

? Ego ioppannus. 

P E R G A M E N A I I I . - Anno imperii Costantini mense ianuario 
undecime indictionis. Venusii. 

I . — Bim. : cm. 21 X 28 /. Recto : linee 36 scritte, oltre exemplum 

renovatum (copia di atto primitivo). Verso : Carattere latino : 

« In vallone de frussi » ; Cfr. Pergamena 2 a e 25a, con altra mano 

coeva : « Breve de pecia terre per vallonem de frusci. 

I I . — Calolcuri e Giorgio donano una terra vuota in contrada 

de Frussi a Costantino abate di s. Nicola di Morbano. 

I I I . — Venosa. - 8. Nicola di Morbano. - Frussi. - Valle de Frusso. -

Vallone di Lupontie. 

Costantino imperatore. - Calolcuri. - Susino monaco. - Giorgio. -

Costantino abate di S. Nicola di Morbano. - Licari, avvocato 

dell'abbate. - Cosma figlio di Basilio. - Canesito fratello di Leone 

Zocia. - CoUsumma. - Leone giudice. - Russemanno. - Pietro 

chierico. - Ioppano. - Zenone imperiale notaro di Venosa. 

t I n nomine domni anno Imper i domni Constantini sanetissimo. 

Imperatoris nostri mense Januario Undecime Indictionis. Ideoque 

nos Ka lo / Kuri (sic) Alio Susini monachi et Georgius filius meus 

pater et filius de civitate Venusii clarefacimus qui supra/dicti quia 

compulsi sumus omnipotentis misericordia et prò salute et redem-

ptione animarum nostrarum nostrorum que parentum ut cum de 

hoc seculo / migraverimus requiem et misericordiam invenire merea-

mur ante tribunal domni nostri ihesu Xrist i . Sanius enim et firmiter 

retinemus/ quia meliore est in hoc seculo animas hominum expellendi 

de pena quod qui res suas offerre in venerabibbus locis donum et 

fructuosum est hoc labor / quam propter nos qui sup^a nominati 

Calokuri (sic) et Georgius talia die noctuque ocgitantes pariter 

perreximus ante presenciam domni Leonis iudicis / et aliorum ho

minum nobilium qui supter scripti sunt et sicut bona voluntate 

offerimus imam terram vacuam que est in loco qui dicitur de Prussi / 

in ecclesia sancti Nicolai confessori? qui dicitur de murbano et tibi 

Constantino venerabili abbati ipsius ecclesie cui edicimus fines de 

ipsa terra/quam nos offerimus. a prima parte ponit fines Vallis de 

luponntie (sic) et prout voluerit angonia que ascendit usque ad 

lapidem firmimi / qui est subtus ripam et sicut discendit ad lapidem 

firmimi et deinde usque ad lapides firmos qui sunt prope flumen et 

deinde usque ad aque / cursum fluminis. a secunda parte ponit 

finem aque cursus fluminis. a tercia parte ponit finem sicut incitpit 

a canalichio / et ascendit per medium limitem ante terre ipsius 

ecclesie et ascendit ad val lem de frusso usque in capite ipsius vallis. 

a quarta namque parte / ponit finem subter ripas et ascendit super 

grotam de frussi et sic vadit per angoniam limitem ipsius terre ferit 

ad vallem de lupomene quod supra dictum est sic recidadimus nos 

dicti Calokuri et Georgius quam predictam terram de fine in finem 

tibi predicto / constantino venerabili abbati et tu recepisti una cum 

Licari advocato tuo hoc est secundum legem per fustem et per hunc / 

vide lieet scriptum cum inferiori superiorique et adiacentiis suis 

cum transitibus et exitibus suis et cum omnibus intra se habentibus/ 

vel astantibus quibuscumque arboribus ad omnemque utilitatem 

nostram raciendum et possidendum tu et tui posteriores et faciendum 

exinde / omnia que volueritis. Unde nos qui supradicti una cum 

reliquis neque nostri heredes neque a quarta uxoris mee neque 

nullius quispiam / hominum de ipsa terra quam vobis offerimus in 

eadem dieta ecclesia sancti nicolai non servarimus aliquam por-

cionem aut sor/cionem requirendi et nullum premium aut retribu-

cionem exinde quatinus nisi boc scribatis adcommodatum et fun-

datum oracionibus prò debetis / nostris. Insuper bona nostra vohm-

tate nos predicti CaloKuri et Georgius guadiam damus tibi dilecto 

abbati et tu recepisti ipsam / guadiam cum Licar i advocato et me

diatore vobis exinde posuimus. Cosma filio Basili. Canisito fratre leonis 

Ziocia / eo tenore ut si aliquando adveniente tempore nos vel nostri 

beredes ve l quabscumque modis ve l ingeniis contra ire voluerimus / 

de predicta nostra terra tibi iam dicto abbati et ad tuos succe^sores 

et non fuerimus vobis defensores exinde omni tempore tam a nobis / 

ipsis et nostris beredibus quam et a quarta uxoris nostre et ab om

nibus aliis bominibus quibus superius legitur sic obligamus nos et 

nostros beredes / ad confaciendum vobis et successoribus vestris 

pene prò fragio nonaginta (sic) solidos aureos tibi Constantino et 

Dominico solidos vigint i / qui post vero tuum obitum vobiscum 

causare voluerit de iam dieta terra ^natematis sit a patre et filio 

et Spiriti! sancto / et a duodecim apostolis et a quatuor evangelistis 

(sic) insuper subiacemus eos ad componendum in venerabili loco X X 

X X / solidos triginta et intantum omni tempori adverso intacti 

permaneamus pernibentes per districta Colisumma mediatori / et 

suis heredibus tribuit vobis licenciam per bonos et omnia bona sua 

pignerandi (manca nel testo legitima) et illegitima et sine calupnia 

dum usque / ad vestram perveniant mini et per rogatum cartam 

istam offertionis scribere rogavimus Falcum presbiterum et nota-

rium qui interfuit 

t Ego L e o iudex cum mea propria manu scripsi. 

f Ego Eussemanno. 

t Ego Pe t ro Clerico. 

t Ego Ioppanus. 

? Ego Zeno imperialis Venusii Notarius boc exemplum scripsi 

quia de autbentico breve extraxi . 

P E R G A M E N A I V . Quarto anno imperii domni Costantini sanctissimi 

Imperatoris. Mense Septembri tertiadecima Indictione. 

I . — Dim. : cm. 39 X 25 cm. Verso « de littera longobardi seu caldea 

non si può leggere 1004 » . Con inchiostro rosso : « In nominze do

mini Imperxtoris Costantini » ; con vecchia numerazione : 25. 

Beato : linee 37 compresa una fuori il testo. Carattere longobardo. 

I I . — Savino, sacerdote, con la sua madre Gemma, abitanti nel Castello 

di Montemilone, dona un mulino con un orto nella contrada 

de fugardi all'abate Giovanni del monastero di s. Nicola di Mor

bano. 

— S i 

ili. •—' Montemilone. - Fontana de fugardi. - S. Nicola di Morbano-
Savino sacerdote. - Simone. - Nicola. - Balxamo, avvocato. - Oia-
quinto giudice. - Bisancio. - Mauro figlio di Benedetto. - "Romualdo. 
Nanoravia. - Giovanni abate. - Gaudio abbate. - Gemma. - Leone 
figlio di Arato. - Nicola (s.). - Oatterina ( « . ) . 

t In nomine domni nostri ihesu Christi quarto anno imperii domni 
Costantini sanetissimi Imperatoris. Mense septembri teroiadecima / 
Indieionis. Ideoque ego Savino saeerdos filius Simeone una cum nicola 
filio balxamu adbooatore meo et totos / avitantes de Kastello monte
milone. Clarefaeio ante presencia de domini Iaquinti Iudicis ve l de 
alii / vonis bominibus qui io subterconsoripti sunt. Qualiter abeo 
mulinum cum hortali subter de ipsa funtana que se / vocat de fu
gardi pertinentem michi de ipso superdicto Yeni tor i meo et dicimus 
ibi abere fines in ipso borta/ le quod est proprium meum da primo 
Kapi te finem ponit a medio l imitem de ipso pastino quoqui est de 
bisancio et mau/ro germano meo. Iterum da secunda namque pars 
fine ponit in ipsa predicta funtana de fugardi . da tercio nam/que 
latere fine ponit in ipso ribo quod est subter de ipsa ripa da quarta 
namque pars excluditur finis a medio / l imite de ipsa vinea de ro-
maldus et ad ipso mulino abeo medietatem Unde Nanoravia Iohan-
nesque/... filius gaudio cleri et abbas ecclesia a fundamentis super 
de ipsa predicta funtana de fugardi in onore veati nicolay confes-
soris Cristi Nec non et veate Blaterine virgo et martira domni nostri 
ihesu Christi Unde Ego / predictus Savino saeerdos cupio atque 
peto una cum nicola predicto adbooatore meo vona etenim mea 
boluntate / hofferre in ipsis venerabilibus locis ipso predicto mulino 
de ipsa medietate quod ego ibidem abeo et ipso predictum hortale-
I n / x X X X l l i t tum quo modo superius legitur Ista tamen audientes 
dominus Iaquintus Iudex talia da ore nostro interrogavit / me et 
dixit Videlicet si placuerit hoc (sic) rem ad ipsa mater tua. E t ego 
dixi faciamus illam domine venire coram tua / presencia modo vide-
mus si placuerit ei aut non E t presentaliter hora fecimus venire 
ipsa mater mea nomine / l emma quam ipse qui supradictus dominus 
iudex dibgenter inquisivit dicens si cupisset in ipsa hoffercionem stare 
quod ego filius eius / savinus presbiter facio In cuius hore ipsa mater 
mea manifesta est Cupio ego domine in ipsa hoffercione ipsam tacere 
secundum qualem et fecerit ipso filio meo Unde per absolucionem 
de ipso predicto iudex comprehensit ego Savino presbiter / et nicola 
adbooatore meo una cum lemma mater mea baculum ipsius et eum 
et per hunc bidelicet scriptum / hofferimus tibi Iohanne terram mihi 
ipsa medietate de ipso mulino et ipso predicto hortale. Verumtamen 
de ipso mulino si / paruerit ut ego savinus presbiter post hobitum 
meum remanserit de me herede ut de ipsa medietate que mihi ceci-

derit / leveat ipsos heredes meos ipsa medietatem et ipsa alia sor-
cionem remaneat in ipso bocabulum predictum nicolay / oonfessoris 
Cbristi nec non et de veate Katerine virginis et martira Cbristi. 
E t hut dum Ego vi ta v ixero ut co/medat (?) ipsa sorcionem de ipso 
mulino Etpos (sic) dissolucionem mei oorporis euius ut si non abero 
filium aut flliam redat / et ipso mulino et ipso bortale in ipsa predicta 
ecclesia Unde ego savinus presbiter una cum predicto / nicola ad-
vocatore meo et l emma mater mea vona et enim mea voluntate 
guadiam tibi Iohanne X X X damus et me/diatores t ibi posuimus 
mauro Alio benedicti ut si aliquando adbenientis tempore eaque 
superiusx X X X X X l / 
nos ve l nostros beredes quoscumque et da omnes bomines sevetC?) 
de ipso serbicio domini bobbligata penis subiacemus nos ve l nostros 
beredes tibi iobanne iaquinti ut ad tuos beredes daret triginta solidos 
aurei constantini et duodecim in curtis regis et in antea ipsa hof-
fercio ei firma et stavilis perman/eat. Per districto mauro me
diatori qui tribuit se vobis lieenciam pingnerandum per vobis et 
legitima et i l legitima pingnera / sua. E t per rogum de me qui supra 
Savino sacerdos et de nicola et de l emma mater mea. Ista cartula 
manu / vere rogavimus te gadelaytum subdiaconum et nota-
rium de predicto Kastello et interfui. 

t Ego Iaquinto Iudex 

t Sygnum manus leo filius Ara t i qui 
testes fui 

de sancti nycolai et de eiusdem molino de fugardi. 

P E R G - A M E N A V I . - 1105. Gennaio - Indiz. X I I I - Venosa 

I . — TJim. cm. 38 26y2. - Vecchia num. n. 10, recente con inchio
stro rosso 6 - Linee 19 - Carattere longobardo. 

I I . —• Roberto, diacono e canonico della chiesa di s. Andrea apostolo 
di Venosa, restituisce a Pietro, abate del monastero di s. Nicola 
di Morbano sito sul monte Ciliano di Venosa, due vigne. 

I I I . —• Roberto diacono e canonico della Chiesa di 8. Andrea apostolo. 
Giovanni giudice di Melfi - Stefano figlio di Roberto - Guglielmo 
avvocato - Pietro abate di s. Nicola di Morbano - Giovanni di 
Melfi giudice di Venosa. 
Lanzone testimone - Mirosamari - Bisancio Nicola. 

11n nomine domini nostri ibesu Cbristi. Anno Incarnacionis 
eiusdem Millesimo Centesimo Quinto Mense Ianuario Indictione 
Tercia decima. Ego robbertus diaconus et canonicus ecclesie sancti 
andree apostoli episcopii civitatis Venusii In eadem / civi tate Intus 

prefata ecclesia presencia iohannis melfiensis iudicis et aliorum ho

norum hominum Declaro quoniam avitus presbiter e / 

francorum nuper vendidit michi duas pecias vinearum qua iure 

pertinebant monasterio sancti nikolaj [qui dicitur] u. . . ià / de 

morbano quod situm est in monte qui dicitur ciljano ejusdem affate 

civitatis Venusie pertinencia. Nunc autem dei misericordia § rasnt co-

gnoscens maximum peccatum esse tanto tempore eas tenuisse prò mer

cede anime mee meorumque parentum / Voluntarie coram predictis 

intus prenominato epio [episcopio] perfustemmanu mea / / 

una cum Stefano filio guilielmo meo ad/vocato trado ac reddo easde 

vineas domino petro ejusdem monasterii abbati venerabili quam 

tradicionem una cum / licone filio iohannis Venusii indicis suo 

advocato vice affati monasterii accepit ex prolaunegico nichil 

aliud/que nisi missas et oraciones quas in eodem sacro monasterio 

sacerdotes ad deum offerre debent. E t prò confìrmanda et stabi-

liscenda bac mea tradicione iliquo guadia ei dedi quam una cumu 

iam dicto advocato accepit. E t me § ipsum mediatorem posui. 

Quo nunquam ego ve l mei heredes prefatas vineas queramus Set 

omni in tempore parti iam / dicti monasterii ex inde axceximus, quod 

si in aliquo de omnibus predictis exire temptaverimus ve l supra 

di / successores ex eisdem vineis per nos ipsos ant 

per submissas personas in aliquam molestiam rniserimus q X X / X X 

X Xua ginat solidorumpenam medietatem ducis curie et alteram 

medietatem sepe dicto abbati ve l eius suc/cessoribus componamus. 

Omnibus predictis postea impletis. Per meipsum mediatorem qui 

sibi suisque/successoribus omnes res meas meorumque heredum 

pignera videlicet legitima et inlegitima sine appellacione pignora / 

licencia tribui. Donec omnia predicta in ordine affato 

compleantur. E t hoc breve scripsi ego s. X X X X X . 

Nos e bus. 

t qs Iohannes iudex. 

f Ego Lanzo testisum. 

t Ego mirosamari. 

f Ego bisancius nicolaus aurificis filius. 

P E R G A M E N A V i l i , - A n . 1126 - Sett. Indiz. X V » - Venosa 

I . — Dimensioni om. 33 X 25 - Linee 19. 

I I . — Matteo, soldato, dona a Pietro, abate di S. Nicola di Morbano 

due pezzi di terra siti nella parte del fiume [Dauno]. 

I I I . — S. Nicola di Murbano. Terra s. Trinitatis ] Lavello. 

Matteo soldato, figlio di Ruggiero - Pietro abate - Riccardo sol

dato e giudice - Malgerio prete - Savino di Lavello - Marchese 

Matteo. 

f In nomine domni nostri ihesu Christi Anno ab incarnatione 

ejusdem Millesimo Centesimo Vicesimo sexto / Mense Septembre 

Indietione Quintadecima : Ego Mattbeus miles et filius rogerii duas 

inter in ecclesia / sancti nicolai de murbano bona et enim mea volun-

tate et prò redempcione anime mee presentium / bonorum bominum 

subscriptorum testium p [prò] libru [liberorum] manibus mis [missas] 

centum offero in manu domni Pet r i / abbati predicte ecclesie dono 

et assigno peccias duas terrarum pertinentes meo iure paterno 

existen im [im di mano post, su rasura] / parte fluminis superscripti 

fiinibus congiratas. A parte Orientis est via publica. A parte Me-

rid X X X X / est via puplica. A parte Occidentis a medio limite 

est terra sancte trinitàtis. A parte septentrionis a me/dio l imite 

per diversas angonias descendit usque ad v iam puplicam predietam 

qui est primus / finis. Sunt terre sacte trinitatis predicte que peccie 

terrarum ab bodierno die in antea / sint in potestate et dominio 

diete ecclesie et ipsa donacio semper sit firma et stabilis ut contra 

eam nunquam contradicere et venire valeat et si contradicere aut 

contra / venerit presumpsero sive per me sive per aliam personam 

obligo me et meos beredes ad penam trigìnta / solido rum aurevorum 

ipsi ecclesie soluturos nichilominus predicta donacione in suo robore 

du/ratura et quod prelegitur stabile permaneat ad Cautelam prefate 

ecclesie presens factum est. / E t hoc scripsi ego leo clericus et nota-

rius qui inter enim fui. 

f Ego Eiccardus miles et Judex. 

? Ego presbiter Malgerius testis sum. 

t Ego Sabinu de labellu testis sum. 

f E g o Marchionis Mathei miles testis. 

P E E G A M E N A I X - A n . 1060 - Marzo. Indiz. I a - Venosa. 

I . — Dim. 30 X 20. - Verso : « alla funtana fabricata » , e con mano 

recente : « alla funtana fabricata alle tufarellis » . In rosso : 9. -

Recto : linee 22 comprese le firme. - Carattere latino. 

I I . — Roberto, soldato, dona ad Ignazio, abate di s. Nicola di Mor

bano, un pezzo di terra sito in parte fontis fabrìcate presso il vallone 

e la fontana delle Tufarelle per l'anima sua e dei guoi genitori. 

I I I . — Venosa. - S. Nicola di Morbano. Vallone delle Tufarelle. -

De Corca. - Ruggiero re. - Roberto soldato. - Gualterio giu

dice. - Ignazio abate di s. Nicola di Morbano. - Giovanni de Mo-

ralde. - Giovanni notaro. - Guidone de Ugonte. - Giovanni de 

Guidone. - Leone Tatafranciscis. 

/ In nomine Domni nostri ihesu Christi Anno Incarnationis 

eiusdem Millesimo Sexagesimo Regni etiam domini nostri / Glorio

sissimi Rogerii dei gratia magni et invictissimi regis Sicilie. Ducatus 

Apulie et principatus Capue, Anno secundo Men/se Marti i prime 

indictionis. Ego Robertus miles de Civitate Venusie In presentia 

Gualtierii eiusdem civitatis Iudicis et aliorum / honorum hominum 

testium subscriptorum. Voluntarie prò salute et remedio anime mee 

de Morbano unam peciam terre existentem in parte fontis fabricate 

de Morbano unam peciam terre existentem in parte fontis fabricate 

cum introitibus et exitibus suis et cum / omnibus suis pertinentibus. 

Est autem ipsa pecia terre hiis fìnibus congirata. A parte orientis a 

medio l imite sicut descendit inferius / ad lapidem magnum iuxta 

vallonem de tufarellis est terra . A parte meridiei est aque 

cursus predicti vallonis de tufarellis / et vadit ad fontem de tufarellis 

et deinde ascendit per aque cursum usque ad vadum de gorca. A 

parte occidentis sicut incipit a vado / predicto de gorca ascendendo 

superius per angonias et vadi t ad l imitem semtelle qui vadi t usque 

ad viam puplicam est terra / X X X X / venusin. A parte septem-

trionis est predicta via puplica et non est introitus et exitus eius 

Quatenus ab hodierno die in antea / Ignatius venerabilis abbas 

predicti Monasterii et eius succesores ipsam teneant et possideant 

et habeant libere et quete et faciant / de ea et in ea quod voluerint 

sine mea et meorum heredum et omnium hominum contraditione 

seu requisitione. Nobis quoque vobis ipsam defen/dentibus ab omni

bus qui ipsum monasterium per legem querere voluerint. Unde 

voluntate guadiam vobis predicto abbati recipienti / v ice ipsius 

monasterii predicta pecia terre et posui fideiussorem Ioannem de 

Morcalde ut bonam meam oblacionem nunquam remo/veam eam 

semper ratam et stabilem conservem. Contra quam si fecero aut 

si omnia predicta adimplere noluero ve l non poterò, obligo / me et 

meos heredes vobis predicto abbativel successoribus tuis solidos 

aureos quindecim pene nomine componere et tantumdem / Regie 

curie nichilominus omnia predicta complentes E t ut hec mea oblacio 

et tradicio predicto Monasterio X X X / tuo illibata presens muni-

mus per manus Iohannis Notar i i scribere rogavi . Quod scripsi Ego 

Iohannes Notarius quia interfui. 

(sigil lo) 

f Ego Gualterius Iudex. 

t Signum crucis proprie manus guidonis de Ugonte . 

f Signum crucis proprie manus Iohannis de guidone, 

t Signum crucis proprie manus Leonis tatafranciscis. 

P E R G A M E N A X I . A n . 1204. Sett. Ind. V I I " - Venosa. 

I . — Dim. cm. 3iy2 X 16y2 - Linee 23. 

I I . — Segnante Federico re di Sicilia, del Ducato di Puglia e del 

Principato di Oapua anno sesto. 

Nigra da Venosa dona a Pietro, abate del monastero di s. Nicola 

di Morbano un pezzo di terra in parte sancii Adriani secus terras 

venusini monasterii. 

I I I . —• Venosa. Morbano. Terra in parte Sancti Adriani. 

Nigra figlio del fu Riccardo De Gionata della città di Venosa -

Fares giudice di Venosa - 'mastro Cristofaro - Pietro abate di 

s. Nicola di Morbano - Valeriano Riccardo, notaio - Tomaso de 

Romanino - Nicola de Abate. 

f I n nomine domni nostri Ihesu Christi Anno Inoarnacionis 

eiusdem Millesimo ducentesimo quarto Mense septembre / Septima 

Indictione. Regnante domino nostro frederico dei gratia magnifico 

et invictissimo Rege Sicilie / ducatus apulie et principatus capuae 

Anno sexto. Ego Nigra olim filius Riccardi de jonatba Civitatis / 

Venusii in eadem civitate presentia Pbares eiusdem civitatis iudicis 

et testium subdictorum declaro quod a nemine violentiam vel 

suasionem patiens et per licentiam ipsius iudicis. me diligenter et 

legaliter § inquirentis astante meeum in tota buius scripti continen-

tiam magistro Cbristoforo prò advocato meo / . . . . curia volon

tarie prò salute anime mee et prò eterna etiam retribucione omnium 

parentum / meorum libere, quiete et sine omni provi l i condi-

tione dono et trado totam peciam terre / quam babeo comunem 

et indivisam cum terra Jonathe patrui mei. tibi dopno Pet ro dei 

gratia / ecclese sancti nicolai de morbano venerabili abbati, reci

pienti eam vice ipsius ecclesie cum Introi ta / et esi ta suo. et cum 

omnibus sibi iure pertinentibus. Est autem ipsa terra in parte sancti 

adriani, secus / terras venusini monasterii et iuxta quasdam terras 

filiorum valeriani. I t a ut ab bodierno In / antea ipsam terram tu 

et tai successores teneatis babetis et possideatis faciatis / de ea 

et in ea prò parte iam diete ecclesie quod volueritis. sine mea meo 

rumque beredum et omnium / bominum contradictione ve l requisi-

tione. nobis defendentibus eam vobis ab omnibus bominibus qui 

va / de ea per legem querere voluerint. de frugibus domno abbati 

guadiam dedi recipit eam vice / / / et nominatum advocatum 

meum fìdeiusso em posui. U t banc donationem numquam permo-

veam / semper ratam stabilemque conservet. Contra si fecero 

vel si omnia predicta Implere noluero ob/ l igo me et meos beredes 

tibi et tuis successoribus unciam auri tmam tareni siciHe penes 

nomine / componere et tamtumdem regie eurie perleeta omnia 

complentes. Unde ego iam diotus fidem testes / me meosque beredes 

tibi domino abbati, tuisque successoribus in omnibus rebus meis 

licitis ve l inlicitis / pignerandi licentiam tribui donec omnia pre

dicta compleantur. E t boc scripsi Ego Riccardus / notarius quia 

rogatus interfui. 

f Ego Pbares Venusinorum Iudex. 

f Signum crucis proprie manus Thomasii de romanino. 

f Signum crucis proprie manus nicolay de [abbate]. 

P E R G A M E N A X I I . A n . 1205. Die . Indiz. V I I I a - Venosa 

I . — Dim. cm. 32 X 18y2. Linee 23. 

I I . — Regnante Federico re di Sicilia del Ducato di Apulia e del 

principato di Oapua anno sesto. 

Ouirrera, vedova di Riccardo de Galiana da Venosa, dona a Pietro, 

abate del monastero di s. Nicola di Morbano, un pezzo di terra 

che per diritto del morgium capitis ha da parte di suo marito 

in parte lapillosi presso il vallone detto de aldeprando. 

I I I . — Lapilloso. Vallone chiamato de aldeprando. Fontana macze 

pance. Tuppa serritelle. Terra J. Maria de balneo. 

Ouirrera vedova di Riccardo di Galliana da Venosa - Fares giudice 

di Venosa - Riccardo. Pietro abate di s. Nicola di Morbano -

Pietro figlio di Ouirrera - Riccardo notaio. - Matteo Ferraro -

Amendula Palmenterio - Goffredo de Iuliana. 

In nomine domini Ibesu Christi. Anno Incarnationis eiusdem 

Millesimo ducentesimo quinto. Mensis decembris Indictione / 

octava. Regnante domno nostro frederico dei gratia magnifico et 

invictissimo Rege Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue / 

Anno sexto. Ego Guirrera quondam uxor Riccardi de galiana Civi

tatis Venusie in eadem Civitate presentia Phares ipsius ci/vitatis 

iudicis et testium subdictorum per hoc scriptum declaro quod prò 

salute anime mee et prò eterna etiam retributione anime Ric/x X X 

[cardi] K m i [Karissimi] v i r i mei et prò remedio animarum 

patris et matris mee meorumque parentum omnium, nemine me 

cogente vel / suadente et per licentiam prefati Iudicis me diligenter 

et legaliter inquirentis Meeumque astante et benigne mihi 

consentiente Pet ro dile/cto Alio meo Volontarie dono et trado tibi 

domno Petro Venerabili abbati sancti Nicolai de morbano imam 

peciam terre / quam Iure morgiurn capitis ex parte ipsius Eiccard 1 

vir i mei babeo in parte lapillosi prope Vallonem qui dicitur de alde-

pra/ndo cum introitu et exitu suo et cum omnibus sibi iure perti-

nentibus. que pecia terre biis finibus congirata. A parte orientis 

est / aque cursus fontis macze france. A parte meridiei est aque 

cursus lapillosi et inde est introitus et exitus eius. A parte occidentis 

fi[nis] / incipit a lapilloso et ascendit superius per tuppam serritelle 

directe usque ad lapides est terra sancte Marie de balneo / d 

sic incipit a tuppa ubi sunt lapides antedicti descendendo inferius 

ad vallonem aldiprandi et ferit ad X X X X / qui vadi t per 

rectum ad fontem predictum macze france sunt terre X X X 

sic denique denotata per X X X / terre qualiter ipsam congiravimus 

voluntarie Prancam donavi et tradidi tibi donno petro venerabili 

abbati recipienti eam vice X X X / ecclesie sancti nicolai ad haben-

dum libere possidendum sine omni servili condicione et facien-

dum de ea et in ea tu tui. . . / successores quod volueritis sine 

mea meorumque heredum et omnium hominum contradictione ve l 

requisicione. Nobis defende [ntibus] / nobis eam vobis ab om

nibus qui vos de ea '•acionabiliter querere voluerint. Voluntarie 

etiam guadiam tibi dedi recipienti eam vice ecclesie et ipsum 

Petrum filium meum fideiussorem posui. U t hanc donacionem nun-

quam remo / veam set semper ratam stabilemque conservem. Contra 

quam si fecero ve l si omnia predicta Implere voluero obligo me / 

e t meos heredes tibi domno abbati tuisque successoribus unciam 

auri imam tarenorum Sicilie pena nomine componere / et tantumdem 

regie curie preletta omnia complentes. Unde Ego dictus fìdeius-

sor me meosque heredes tibi domno / Abba t i tuisque successoribus 

in omnibus rebus meis licitis et inlicitis pignerandi licentiam tribui. 

donec omnia predicta come/pleantur. E t hoc scripsi Ego Eiccardus 

notarius quia rogatus Interfui. 

Ego Pharis Venusinorum Iudex. 

f Signum crucis proprie manus Mathei Ferrarii . 

f Signum crucis proprie manus Amendule palmenterii . 

t Signum crucis proprie manus Goffridi de Iuliana. 

P E E G A M E N A X I V A n . 1222. Sett. Ind. X * - Venosa 

I . —• Dim. cm. 27 X 20. Linee 21. 

I I . — Regnante Federico Romanorum imperatore et Rege Sicilie 

anno imperli romani secundo regni vero Sicilie anno trieesimo 

quinto. 

Giovarmi, abate del monastero di s. Nicola di Morbano, vende a 

Pietro de Birdona un casale con orto sito nella parrocchia di 

S. Maria Lanova. 

I I I . — Morbano. Parrocchia di 8. Maria Lanova. 

Giovanni abate di s. Nicola di Morbano. Leone curie Imperialis 

giudice. Nisael prò advocato - Pietro de Birdona, Tigone de 

Auhiysa - Focca - Maione - Matusi de disiman - Nicola de 

PuUani. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi Anno Incarnationis 

eiusdem millesimo ducentesimo vicesimo seeundo, Regnante domno 

nostro gloriosissimo frederico dei gratia felicissima / Romanorum 

Imperatore semper augusto et Rege Sicilie Anno imperii Romani 

seeundo Regni vero. Sicilie Anno tricesimo quinto Mense Septem-

bre/ Indictionis decime. Nos Iohannes dei gratia humilis ahbas 

Ecclesie sancti nicolai de morbano intus in Civitate Venusii in pre-

sentia Leonis ipsius Curie Imperialis/ Iudicis et testium subditorum 

voluntate et consensu omnium meorum fratrum secundum usum-

et longam consuetudinem nostre supradicte ecclesie astante nobi 

scum in/ huius scripti conventione Nisael prò advocato Voluntarie 

vendimus et tradimus tibi Petro de Birdonam Casile unum ipsius 

Ecclesie nostre cum or to / ante existente et ipsi Casili pertinenti exi-

stenti in parochia sacte Marie de Lanova cum introitibus et exitibus 

suis et cum omnibus sui iure/ pertinentibus. Est autem nominatum 

Casile his flnibus congiratum primus finis a parte orientis extat 

murus et a medio est domus Ugonis / de Auluysa Secundus 

finis a parte meridiei cum tota clausura est domus tua Tertius finis 

a parte Occidentis extremus est ortus pertinens t am/ ipsi casili 

quam predicte domui tue et est platea ante se pertinens prefato 

Casili et terra vacua pertinens nostre Ecclesie supradicte et inde 

sunt duo introitus et exitus prefati Casilis. Quartus finis a parte 

septemtrionis extra palubuta est trasundula supra quam est via 

pupbca. Sic denique denotatum prefatum casile. . . . congiravimus 

voluntarie vendidimus et tradimus tibi prefato petro cum nominato 

orto ad habendum et possidendum prout nominata ecclesia nostra 

et predicta ipsum casile. Secundumque tantum nominata ecclesia 

nostra ipsum casile et ortum habeant et possideant et faciant de eo 

et in eo prefato orto tu et tui heredes quod voluerint sine nostra 

e t nostrorum successorum et omnium hominum contradictione 

seu requisitone nobis vobis ipsum Casile et ortum defendentibus 

ab omnibus hominibus de eis per legem querere volent i -

bus et coram e parte nostre ecclesie successorum ab uno denario 

quem prò eis annualiter dabitis nostre Ecclesie supradicte. E t prò 

hac nostra venditione fatemur nos recepisse presencialiter guadiam 

unciam auri unam tarenorum Sicilie totum solvere prò auro huius 

nostre vendicionis Voluntarie guadiam dedimus tibi et nomi-

natum Misaelem advocatum nostrum et Foccam per signum tuum 

fldeiussorem posuimus U t banc vendicionem nunquam removea-

mus set semper ratam et stabilem conservemus. Contra quam si